
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                                n° 1436                del  14/12/2012 
 

 
 

SERVIZIO N. II 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Oggetto: L.R. 39/00 - Progetto 232/2012 - Affidamento Lavori Coop. Sorgenti Del Fiora .- 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì quattordici del mese di dicembre alle ore 10:30 nella sede 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 43 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL DIRIGENTE INCARICATO:  PAPALINI Dr. CESARE 
 



 

 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
 

PAPALINI DR. CESARE 
 

Richiamata la delibera della Giunta Esecutiva n°  139 del 24/09/2012, con la quale veniva 
approvato il PROGETTO-RIPRISTINO RECINZIONI E PRATO PASCOLO-PARCO FAUNISTICO 
DEL MONTE AMIATA N 232/2012, per l’importo di Euro 17.634,00 e contestualmente venivano 
dati indirizzi al Dirigente responsabile in merito alle metodologie per l’individuazione del 
contraente; 
 
Che l’importo progettuale è così individuato: 
 

PERIZIA posta in approvazione   
Per lavori €. 13.587,51 
Di cui Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso 3% €. 407,63 
TOTALE LAVORI €. 13.995,14 
Per I.V.A. 20% su lavori €. 2.939,00 
Per spese generali  3,5%  €. 489,86 
Per spese progettazione  1,5% €. 210,00 
IMPORTO TOTALE IN EURO  17.634,00 
 
Visto il Piano Regionale Agricolo Forestale ( PRAF ) 2012-2015 approvato con Deliberazione di 
Consiglio Regionale n° 3 del 24 Gennaio 2012;  
 
CHE con Decreto Dirigenziale n° 4003 del 06/09/2012 il Dirigente incaricato della Regione 
Toscana ripartiva agli Enti competenti per gli interventi pubblici forestali delle risorse presenti nella 
Misura D.2.1. azione d., interventi pubblici forestali in affidamento e lo stessoindica di richiamare 
gli Enti competenti al puntuale rispetto circa l’affidamento dei lavori ai sensi degli art. 13,14 e 15 
della L.R. 39/2000 e del divieto al ricorso alle maestranze forestali in amministrazione diretta per 
l’esecuzione degli interventi finanziati con il presente atto”, e che l’art. 13 della L.R. 39/00 istituisce 
l’Albo regionale delle imprese Agricolo Forestali; 
 
CHE  sulla base del programma citato gli Uffici Tecnici predisponevano il PROGETTO 
RIPRISTINO RECINZIONI E PRATO PASCOLO-PARCO FAUNISTICO DEL MONTE AMIATA N 
232/2012 di  €. 17.634,00; 
 
CHE l’opera è stata inserita nel programma degli interventi da realizzare nel triennio autorizzando 
conseguentemente il settore competente ad attuare tutti gli atti per la sua attuazione;  
 
Che l’art. 12 della L.R. 39/00 specifica al Comma 1: “Gli interventi pubblici, finanziati dalla Regione 
o che fruiscono di un suo contributo finanziario, sono attuati per amministrazione diretta o 
mediante affidamento alle imprese iscritte all'Albo regionale di cui all'articolo 13, ai sensi della 
normativa vigente e secondo le indicazioni degli atti della programmazione regionale.”  
 
Richiamata la delibera della Giunta Esecutiva n° 139/12 che nella parte narrativa indica le modalità 
per l’affidamento dei lavori tenendo a base l’Albo Regionale delle Imprese Agricolo Forestali (L.R. 
39/00 art. 13 e 14); 
 
Ritenuto di attivare tali procedure onde conseguire nei tempi e con le modalità ritenute migliori gli 
obiettivi che l'ente si è posti anche in attuazione della delibera di Giunta Esecutiva che approva il 
Progetto con la quale vengono date precise disposizioni circa l’attivazione del Progetto; 
 
Considerato che le assegnazioni regionali nel corrente anno hanno subito notevoli ritardi causati 
da motivi tecnici-burocratici e che pertanto si è in ritardo con l’affidamento ed esecuzione dei lavori 
ammessi a finanziamento ai sensi della L.R. 39/00; 



 

 

 
Considerato che l’importo dei lavori da affidare è inferiore a € 40.000,00 e visto l’art. 125 comma 8 
del D.Lgs n° 163/2006 e succ. mod., che cita testualmente: Per lavori di importo inferiore a 
quarantamila euro è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 
 
Che è oltremodo urgente procedere all’affidamento dei lavori di controllo e ripristino delle recinzioni 
per evitare fughe degli animali all’interno dei recinti; 
 
Visto l’art. 17 comma 2, della Legge 31 Gennaio 1994 n° 97 recante “Nuove disposizioni per le 
zone montane” il quale consente che le Cooperative di produzione agricola e di lavori agricolo-
forestale che abbiano sede ed esercitino prevalentemente la loro attività nei comuni montani ed 
esercitanti attività di sistemazione e manutenzione agraria, forestale e del territorio e degli 
ambienti, possono ricevere in affidamento dagli Enti Locali in deroga alle vigenti normative e 
disposizioni di legge ed anche tramite apposite convenzioni, l’esecuzione di lavori attinenti alla 
difesa ed alla valorizzazione dell’ambiente e del paesaggio, a condizione che l’importo dei lavori 
non sia superiore a £ 300.000.000 pari ad EURO 154.937.07 per anno; 
 
Visto il D.Lgs. 18-05-2001, n. 228 “Orientamento e modernizzazione del settore agricolo, a norma 
dell'articolo 7 della L. 5 marzo 2001, n. 57” che all’art. 15 dispone che le pubbliche 
amministrazioni, in deroga alle norme vigenti, posono stipulare contratti d'appalto con gli 
imprenditori agricoli per un importo annuale non superiore a 50.milioni di lire nel caso di 
imprenditori singoli, e 300 milioni di lire nel caso di imprenditori in forma associata;  
 
Preso atto che il comma 1067 dell'art. 1, L. 27 dicembre 2006, n. 296. "Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)" ha modificato 
l’art. 15 del D.Lgs. 18-05-2001, n. 228 elevando gli importi da 50 milioni di lire a 50.000,00 Euro e 
da 300 milioni di lire a 300.000,00 Euro;  
Che a seguito di quanto sopra, la Giunta Regionale Toscana con atto n° 264 del 16/04/2007 ha 
ritenuto opportuno aggiornare gli importi indicati al citato articolo 14 della legge regionale 21 marzo 
2000 n. 39 “Legge forestale della Toscana” in modo da allinearli a quelli riportati dal sopra 
richiamato art. 15 del D.Lgs. 18-05-2001, n. 228 così come modificato dal comma 1067 dell'art. 1, 
L. 27 dicembre 2006, n. 296, elevando gli importi da 50 milioni di lire ad € 50.000,00 e da 300 
milioni di lire ad € 300.000,00;  
 
Vista la Legge 224 /07 art. 2 comma 134 che recita: Le cooperative e i loro consorzi di cui 
all'articolo 8 del decreto legislativo 18 maggio 2001, n. 227, che abbiano sede ed esercitino 
prevalentemente le loro attività nei comuni montani e che, conformemente alle disposizioni del 
proprio statuto, esercitino attività di sistemazione e manutenzione agraria, forestale e, in genere, 
del territorio e degli ambienti rurali, possono ricevere in affidamento diretto, a condizione che 
l'importo dei lavori o servizi non sia superiore a 190.000 euro per anno, dagli enti locali e dagli altri 
enti di diritto pubblico, in deroga alle vigenti disposizioni di legge e anche tramite apposite 
convenzioni: 
a) lavori attinenti alla valorizzazione e alla gestione e manutenzione dell'ambiente e del paesaggio, 
quali la forestazione, la selvicoltura, il riassetto idrogeologico, le opere di difesa e di 
consolidamento del suolo, la sistemazione idraulica, le opere e i servizi di bonifica e a verde; 
b) servizi tecnici attinenti alla realizzazione delle opere di cui alla lettera a). Possono inoltre essere 
affidati alle cooperative di produzione agricolo-forestale i servizi tecnici, la realizzazione e la 
gestione di impianti di produzione di calore alimentati da fonti rinnovabili di origine agricolo-
forestale; 
 
Visto il protocollo d’intesa tra l’Unione Nazionale Comuni ed Enti Montani (UNCEM) e le centrali 
Cooperative, sottoscritto in data 25/5/2009 che amplia e aggiorna i precedenti protocolli d’intesa in 
data 29/1/2003 e 5/5/2006, sulla promozione della cooperazione e la tutela nei territori montani, 
con particolare riferimento all’attuazione della Legge 31/1/1994 n° 97, della L.R. 39/00 e del 
Relativo Albo delle Imprese Agricole; 
 



 

 

Visto in particolare l’art. 2 del sopraccitato protocollo d’intesa 25/5/2009, con il quale UNCEM si 
impegna a promuovere presso le Comunità Montane, la realizzazione di convenzioni per 
l’affidamento di lavori e servizi sulla base della legislazione nazionale ed in particolare L. 97/94 art. 
17 comma 2, L. 244/07 art. 2 comma 2 e sulla base di quella regionale promuovendo 
l’applicazione e l’utilizzo dell’albo delle Imprese Forestali attraverso procedure di affidamento 
previste dalla legislazione in essere L.R. 39/00.  
 
Preso atto che la C. Montana può affidare il progetto di che trattasi tramite l’art. 17 della L. 97/94 
ad Imprese in possesso dei requisiti di cui agli art. 12,13, e 14 della L.R. 39/2000 ; 
 
CHE la iscrizione all'Albo Regionale delle Imprese Agricole Forestali attesta implicitamente i 
requisiti di ordine generale, e di ordine speciale (idoneità tecnica ed attrezzature tecniche) richiesti 
dalla normativa vigente; 
 
Che relativamente all’anno 2012 risulta iscritta all’Albo Regionale Imprese Agricolo Forestali della 
Toscana per la Provincia di Grosseto la Coop Sorgenti del Fiora Fraz. Bagnolo Loc. Fontespilli di 
Santa Fiora; Albo Regionale pubblicato sul BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE 
TOSCANA - N. 20 del 16.5.2012; 
 
Che a seguito dei contatti intercorsi con la Coop. Sorgenti del Fiora già affidataria dei lavori per 
l’anno precedente, la stessa si dichiarava disponibile all’esecuzione dei lavori e che con nota in 
data 12/12/2012 , presa visione dei luoghi e del progetto, dichiarava la disponibilità ad effettuare 
un ribasso del 0,50% sull’importo a base di gara tenuto conto dell’incidenza della mano d’opera 
sull’importo dei lavori che è valutata il 75% dell’importo lavori, come dichiarato nella lettera di 
accettazione della Coop. Sorgenti del Fiora, per cui si ha il seguente quadro: 
 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  €   13.995,14 

a dedurre  

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €        407,63 
   
importo lavori su cui incide il ribasso  €   13.587,51 
ribasso offerto                 0,50 
Importo ribasso  €          67,94 
  
Importo Lavori ribassati  €   13.519,57 
A sommare oneri sicurezza  €        407,63 
TOTALE LAVORI A BASE DI CONTRATTO (oltre l’IVA)  €   13.927,20 
 
Che a seguito dell’applicazione del ribasso d’asta e dell’aumento dell’aliquota IVA al 21% si ha il 
nuovo quadro economico: 
 
Per lavori a base di Contratto  €     13.927,20 
Per IVA 21%  €       2.924,71 
Per spese generali 3.5%  €          489,86 
Per incentivo prog. (1,5% Legge 23/12/2009 n. 191)  €          210,00 
Somme a disp. per Lav. Economia  €           82,23 
TOTALE GENERALE  €     17.634,00 
 
Che ai sensi della  Legge 23/12/2000 n° 388 art. 65 comma 7 e della L.R. 39/2000, si possono 
individuare i soggetti inscritti nell’elenco regionale delle Imprese Agricolo Forestali per l’anno di 
competenza e che è opportuno ricorrere a quelle imprese iscritte nella Provincia di Grosseto. 
 



 

 

Che ai fini della corretta attribuzione dei lavori di che trattasi la Coop Sorgenti del Fiora, iscritta 
all’Albo Regionale, dovrà produrre la documentazione allegata al presente atto relativamente al 
possesso dei titoli necessari a contrattare con la Pubblica Amministrazione; 
 
Ritenuto di dover far procedere l’affidamento dei singoli lavori da un apposito contratto di Scrittura 
Privata che definisca in linea generale i rapporti tra la U. C. M. AMIATA GROSSETANA e la 
Cooperativa;  
 
Visto l’allegato schema di Contratto per l’affidamento dei lavori di che trattasi che si ritiene 
meritevole di approvazione; 
 
Acquisito il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal 
R.U.R. come previsto dall’art. 151 del 4° comma , D. Lgs. 267/2000; 
 
Constatato che il provvedimento ricade nella competenza del Servizio II, ai sensi dell’art. 43 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell’Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con 
atto n° 61 del 2/4/1998; 
 
Considerato che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto 
dalle seguenti norme: 
art. 107 D. Lgs. 267/2000, art. 3 comma 2 del D. Lgs. N° 29/93 e successive modificazioni ed 
integrazioni ; art. 41 e 43  dello Statuto; art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici.- 
 
Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i Capitoli riservati 
alla loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera 
n° 68 del 22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetano approvato dai Consigli 
Comunali e pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n° 45 del 07/11/2012 – 
Supplemento n° 142; 

D E T E R M I N A 
 
Di approvare la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le ragioni 
giuridiche che motivano le decisioni di seguito adottate: 
1) Di affidare ai sensi dell’art. 125 comma 8 del D.Lgs n° 163/2006 e succ. mod e dell’art. 2, 

comma 134 della L. 244/2007, alla COOPERATIVA SORGENTI DEL FIORA con sede in Santa 
Fiora Loc. Fontespilli GR (CF 00256920539) , l’incarico per la realizzazione dei lavori di cui al  
PROGETTO RIPRISTINO RECINZIONI E PRATO PASCOLO PARCO FAUNISTICO DEL 
MONTE AMIATA NEL COMUNE DI ARCIDOSSO N 232/2012, come indicato nelle premesse, 
a mezzo di Scrittura Privata da stipulare ai sensi dell’art. 17 comma 2, della Legge 31 Gennaio 
1994 n° 97 recante “Nuove disposizioni per le zone montane”, che possiede i requisiti di cui 
alla Legge medesima ed è inclusa nell’elenco delle Imprese di cui alla L.R. 39/00 per l’anno 
2011 ed è quindi in possesso dei requisiti di cui agli art. 12, 13, e 14 della L.R. 39/2000; 

 
2) Che a seguito dell’affidamento dei lavori ribassati dello 0,500% come da dichiarazione della 

Coop Sorgenti del Fiora allegata, e l’IVA al 21% il nuovo quadro economico è così determinato: 
 

Per lavori  €     13.927,20 
Per IVA 21%  €       2.924,71 
Per spese generali 3.5%  €          489,86 
Per incentivo prog. (1,5% Legge 23/12/2009 n. 191)  €          210,00 
Somme a disp. per Contributo ACPV  e Lav. Economia  €           82,23 
TOTALE GENERALE  €     17.634,00 



 

 

 
3) Che i lavori vengono affidati nel rispetto del Reg.to LL.PP. DPR 5/10/10 n° 207, visto il D. Lgs. 
163/2006 Codice dei Contratti e nel rispetto di tutte le condizioni già previste dal capitolato speciale 
d'appalto e di tutte quelle ulteriori previste dalla legislazione vigente; i lavori verranno computati a 
misura come disposto dall’art. 53 del D. Lgs 163/2006.  
 
4) Di autorizzare il Direttore dei Lavori, P.A. Silvano Tiberi, a procedere immediatamente e senza 
indugio alcuno alla consegna anticipata dei lavori di che trattasi, giusto il Progetto approvato con 
precedente delibera. 
 
5) Dare atto che per il completamento dell’affidamento la Coop Sorgenti del Fiora dovrà far 
pervenire la documentazione relativa alle dichiarazioni di rito con le quali dichiara di essere nelle 
condizioni tutte previste dal DLgs163/2006 per contrattare con la Pubblica Amministrazione, come 
da richiesta di documentazione allegata al presente atto.  
 
6) Di impegnare la  somma di Euro  17.634,00 come di seguito descritto  

SOMME TITOLO CAPITOLO USCITA 
 €  16.851,91 Mov. Cooperativo Lavori IVA e lav economia 1170 02 / 2012 
 €       489,86 Spese Generali 1170 02 / 2012
 €       210,00 Sp. Generali 1,5% progettazione 1170 02 / 2012
 €  17.551,77 TOTALE GENERALE 

 
per la realizzazione del Progetto n° 232/2012. 
 
7)- Le lavorazioni ed i relativi importi sono così determinati: 

 
Tipologia Lavori Categoria Importo % sull’importo 

complessivo 
Sistemazioni Ambientali OG 13 13.927,20 100% 

Dare atto che il codice CUP attribuito al progetto è  C42D12000140002  
 Dare atto che il codice CIG attribuito al progetto è    Z3607B5CBF   
 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CF - 2012 - 424 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  CANTIERI FORESTALI 
 
 
OGGETTO: L.R. 39/00 PROGETTO 232/2012 AFFIDAMENTO LAVORI COOP SORGENTI DEL FIORA 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

1170 02  2012  16.851,91 795 14/12/2012 1436 14/12/2012
1170 02  2012  489,86 796 14/12/2012 1436 14/12/2012
1170 02  2012  210,00 797 14/12/2012 1436 14/12/2012

 
 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti analiticamente nel 

precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra 

descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

 Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

 
 



 

 

 
BOZZA  DI CONVENZIONE SCRITTURA PRIVATA ALLEGATO 

 
REGIONE TOSCANA 

UNIONE COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
ARCIDOSSO (GR) 

******* 
SCRITTURA PRIVATA AI SENSI DELLA LEGGE 97/94 ART. 17  E LEGGE 224/07 ART. 2 COMMA 134, 
PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL “PROGETTO RIPRISTINO RECINZIONI E PRATO 
PASCOLO PARCO FAUNISTICO DEL MONTE AMIATA NEL COMUNE DI ARCIDOSSO N° 232/2012” 
L.R. N. 39/2000 APPROVATO DALLA G.E. CON DELIBERAZIONE N. 139 del 24/09/2012 . 

******** 
L'anno duemiladodici, il giorno __________________ del mese di ______________ nella sede  della U. C. M. 
AMIATA GROSSETANA Amiata in Loc. San Lorenzo - Arcidosso (GR), con la presente scrittura privata autenticata, 
avente per le parti forza di legge  a norma dell'art. 1372 del Codice Civile: 

TRA  
la U. C. M. AMIATA GROSSETANA C.F.  01499380531, rappresentata dal Sig. Papalini Cesare nella sua qualità di 
Dirigente, il quale agisce nell'esclusivo interesse dell'Ente ai sensi del comma 3 art. 107 del Dlgs., n. 267/2000; 

E 
Il Sig.                   nato a                           il                              ed ivi residente in Via                                   nella sua 
qualità di                                                      della Cooperativa a.r.l. Sorgenti  del  Fiora con  sede  in Santa Fiora, 
Località                                              , codice fiscale 00256920539, giusto Verbale del Consiglio di Amministrazione del 
; 
Assistiti dal Segretario Generale dell'Ente; 

PREMESSO 
Che con delibera n°  139 del 24/09/2012 , veniva approvato il Progetto in oggetto,  
 
CHE con Decreto Dirigenziale n 4003 del 06/09/2012 , il Dirigente incaricato della Regione Toscana approvava i 
programmi tecnici presentati dagli Enti Delegati per interventi strutturali a carattere straordinario da realizzare in 
affidamento ad imprese iscritte all’albo di cui alla L.R. 39/00, tra cui quello della C. M. Amiata e stabiliva di ammettere 
a finanziamento tra gli altri, per l’importo di Euro 107.655,00 il progetto di che trattasi; 
 
CHE l’importo dei lavori a base di affidamento è individuato come di seguito: 
 €   13.927,20 di cui Oneri per la sicurezza € 407,63   (IVA esclusa); 
 
CHE con Determinazione Dirigenziale n.               con la quale si individuava il metodo  di scelta del contraente nel 
sistema dell’affidamento ai sensi l’art. 17 comma 2, della Legge 31 Gennaio 1994 n° 97 recante “Nuove disposizioni 
per le zone montane” il quale consente che le Cooperative di produzione agricola e di lavori agricolo-forestale che 
abbiano sede ed esercitino prevalentemente la loro attività nei comuni montani ed esercitanti attività di sistemazione e 
manutenzione agraria, forestale e del territorio e degli ambienti, possono ricevere in affidamento dagli Enti Locali in 
deroga alle vigenti normative e disposizioni di legge ed anche tramite apposite convenzioni, ribadito dalla Legge 224/07 
art. 2 comma 134, l’esecuzione di lavori attinenti alla difesa ed alla valorizzazione dell’ambiente e del paesaggio, a 
condizione che l’importo dei lavori non sia superiore ad € 300.000,00 per anno, e si approvava a tal fine, lo schema di 
Contratto sancendo in tal guisa la manifestazione di  volontà  a stipulare regolare contratto  con  la Cooperativa Sorgenti 
del Fiora arl ,  con sede in                    (GR) –                ,              ; 
Che la Coop Sorgenti del Fiora è iscritta all’Albo Regionale delle Imprese Forestali per l’anno 2012 e si possono 
pertanto applicare gli articoli 12, 13, 14 della Legge Regionale 39/2000 che istituiscono l’Albo Regionale delle Imprese 
Forestali e che il comma 4 dell’art. 14 stessa Legge recita:  Interventi per lavori e servizi attinenti, d'importo fino a lire 
300 milioni, esclusi gli oneri fiscali, sono prioritariamente affidati, anche tramite cottimo fiduciario o convenzione, a 
cooperative di produzione agricola e di lavoro agricolo-forestale, che hanno sede ed esercitano prevalentemente la 
loro attività nei comuni montani e che, per statuto, esercitano attività di sistemazione e manutenzione agraria, forestale 
ed, in genere, del territorio e degli ambienti rurali.  
 
CHE  rimane  pertanto  di dare luogo  alla  stipula  del negozio; 
CHE  la  Legge Regionale 27/02/1975 n.  18  prevede, all'art.  2,  che i progetti relativi ai  lavori  di competenza delle 
Comunità Montane, non sono soggetti ad alcun parere tecnico da parte di organi  dell'Amministrazione Regionale.  
CHE l'Impresa aggiudicataria ha costituito il deposito di euro              per deposito cauzionale definitivo pari al 10% dei 
lavori commissionati IVA esclusa, tramite polizza fidejussoria della                             .   (Art. 123 D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207); 
CHE l’Impresa aggiudicataria ha sottoscritto polizza assicurativa con la                           con cui  assicura i rischi di 
esecuzione da qualsiasi causa derivanti, comprensiva di garanzie di responsabilità civile per danni a terzi dalla 
esecuzione dei lavori (Art. 125 D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 



 

 

CHE l'Impresa ha presentato i documenti previsti nella Determinazione Dirigenziale e che gli stessi attestano il possesso 
dei requisiti per contrattare con la Pubblica Amministrazione. 
CHE il Responsabile del procedimento e l’impresa appaltatrice ai sensi e per gli effetti dell’Art. 106 D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207, hanno concordemente dato atto, con verbale da entrambi sottoscritto e depositato all’Ufficiale rogante, del 
permanere delle condizioni che consentono l’immediata esecuzione dei lavori. Il verbale costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto ancorchè non allegato; 
CHE ai sensi del combinato disposto dal comma  2 dell’art. 131 del D. Lgs. 163/06 l’Impresa appaltatrice ha depositato 
presso la stazione appaltante ed all’Ufficiale Rogante il piano di sicurezza sostitutivo, nonché il piano operativo di 
sicurezza di cui alla lettera c) dello stesso comma i quali formano parte integrante e sostanziale del presente contratto di 
appalto ancorchè non allegati 
CHE l’Impresa ha assolto l’obbligo previsto dal comma 10 art. 45 DPR 554/99, depositando presso l’Ufficiale rogante, 
un programma esecutivo indipendente dal cronoprogramma di cui all’art. 42 comma 1 del DPR sopra citato, con le 
caratteristiche previste per il documento dalla normativa. 
Il programma esecutivo costituisce parte integrante e sostanziale del presente contratto ancorchè non allegato;  
CHE è stata acquisita la documentazione prevista dalla normativa vigente in materia di antimafia; 
CHE il contratto ed i suoi contenuti sono disciplinati dall'Art. 115 D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207  e dal D. Lgs. 163/06; 
Premesso quanto sopra, che deve ritenersi parte integrante e sostanziale del presente atto, tra le parti,; 

SI CONVIENE E SI STIPULA 
quanto appresso: 

ART. 1 
OGGETTO 

La U. C. M. AMIATA GROSSETANA affida alla Cooperativa Sorgenti del Fiora Società Cooperativa a.r.l. , che 
accetta, la realizzazione dei lavori di sistemazione idraulico forestale di cui al PROGETTO RIPRISTINO 
RECINZIONI E PRATO PASCOLO PARCO FAUNISTICO DEL MONTE AMIATA NEL COMUNE DI 
ARCIDOSSO N° 232/2012, meglio specificati al Capo I del Capitolato Speciale d'Appalto, che  ancorché non allegato 
al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
Il Capitolato Speciale definisce, altresì, le condizioni contrattuali che si intendono valide ed efficaci se non 
specificamente derogate con il presente atto, oltre a quelle di seguito espressamente qui riportate e con l'esatta 
osservanza delle norme derivanti dalle leggi e dai regolamenti vigenti. 
L’affidamento di cui al presente contratto avviene a misura ai sensi di quanto previsto  dall’art 53 del D.Lgs 163/2006; 

ART. 2 
NORME REGOLATRICI LA CONCESSIONE DEI LAVORI 

La Concessione dei Lavori deve essere eseguita con l'osservanza di quanto previsto dai seguenti documenti ancorchè 
non allegati: 
a) il capitolato generale (DM LL.PPP. 19.04.2000, n. 145); 
b) il capitolato speciale; 
c) gli elaborati grafici progettuali e le relazioni; 
d) l'elenco dei prezzi unitari; 
e) il cronoprogramma; 
f) le polizze di garanzia. 
Il codice civile e dalle altre disposizioni normative già emanate in materia di contratti di diritto privato, per quanto non 
regolato dalle clausole e disposizioni degli atti soprarichiamati, nonchè dalle leggi speciali in materia di appalti e di 
opere pubbliche valevoli nel territorio nazionale. 

ART. 3 
VARIANTI IN CORSO D’OPERA 

Non sono ammesse varianti in corso d’opera se non quelle previste dall’art. 132 della L. 163/06 nel testo vigente. Non 
sono considerate varianti gli interventi descritti dal comma 3 dell’art. 132 della suddetta L. 163/06. 

ART. 4 
PREZZO E PAGAMENTI 

Il corrispettivo dei lavori viene stabilito in euro 13.927,20 comprensivi degli oneri per la sicurezza, da assoggettarsi ad 
I.V.A al 21% e depurato del ribasso offerto a seguito di affidamento diretto per Lavori in Economia (art. 125 comma 8 
D.Lgs 163/2006) e dell’art. 2, comma 134 della L. 244/2007. 
I pagamenti saranno disposti dalla Amministrazione con mandati diretti intestati alla Cooperativa Sorgenti del Fiora  
esigibili sulla tesoreria della U. C. M. AMIATA GROSSETANA con quietanza del Presidente o Vice Presidente muniti 
dei poteri di firma e rappresentanza legale come previsto dallo Statuto della Cooperativa. 
A tal scopo l’appaltatore si impegna a rendere nota alla stazione appaltante  qualsiasi  variazione  che  si verificasse in 
nome dell'Impresa e solleva l'Amministrazione medesima da qualsiasi responsabilità per i pagamenti fatti nel  modo 
sopraindicato  anche se la comunicazione  della variazione avvenuta sia stata fatta nei modi di legge. 
L’eventuale pagamento delle rate di saldo a fronte della emissione del certificato di collaudo provvisorio o del 
certificato di regolare esecuzione è disposto solo ed esclusivamente previa acquisizione di equivalente garanzia 
fidejussoria. 



 

 

Il pagamento a saldo deve essere effettuato ai sensi del d. Lgs 163/2006, e in base alle disposizioni del Capitolato 
Generale e Speciale d’Appalto, non oltre il 90 giorno dell’emissione del certificato di collaudo provvisorio ovvero del 
certificato di regolare esecuzione e non costituisce presunzione di accettazione dell’opera, ai sensi dell’art. 1666 del 
c.c.. 
Qualora i lavori rientrino, per il loro importo tra quelli definiti dal D.M.LL.PP. di cui al comma 2 art. 129 del D. Lgs. 
163/06 , l’aggiudicatario sarà tenuto a stipulare, con decorrenza dalla data di emissione del certificato di collaudo 
provvisorio o del certificato di regolare esecuzione, la polizza di assicurazione indennitaria decennale di cui all’art. 126 
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. 
Ove siano negate anticipazioni , le stesse seguono la disciplina prevista dal  D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. In particolare 
la anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fidejussoria bancaria o assicurativa dell’importo pari alla 
anticipazione maggiorata del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione 
stessa secondo il cronoprogramma dei lavori. 
In caso di ritardo sui pagamenti dovuti dall’Amministrazione si applica la disciplina prevista dal D.P.R. 5 ottobre 2010, 
n. 207  . 
Il pagamento a saldo deve essere effettuato non oltre il 90 giorno dell’emissione del certificato di collaudo provvisorio 
ovvero del certificato di regolare esecuzione e non costituisce presunzione di accettazione dell’opera, ai sensi dell’art. 
1666 del c.c.. 

ART. 5 
REVISIONE DEI PREZZI 

Le parti danno atto che si applicano alla fattispecie negoziale le disposizioni previste  dall’art. 133 del d. Lgs. 163/2006. 
ART. 6 

TERMINE DI ESECUZIONE-PENALE 
I lavori dovranno avere inizio entro il termine massimo di dieci (10) giorni dalla data del verbale di consegna ed essere 
ultimati entro giorni trecentosessantacinque (365), successivi e continui, decorrenti dalla stessa data, salvo proroghe per 
giustificati motivi, sotto la comminatoria di una penale di €uro 50,00 per ogni giorno di ritardo. 

ART. 7 
SUBAPPALTO 

Le parti danno atto che l’istituto del subappalto è regolato dal Capitolato Speciale d’Appalto e comunque nel rispetto 
delle norme del la disciplina contenuta nel D. Lgs 163/2006. 

ART. 8 
DANNI DA FORZA MAGGIORE 

Ai sensi dell’art. 138 D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 le parti danno atto che i danni causati da forza maggiore saranno 
accertati con la procedura stabilita dall’art. 166 dello stesso DPR..  
La denuncia del danno deve essere sempre fatta per iscritto. 

ART. 9 
CLAUSOLA COMPROMISSORIA 

Le parti danno atto che le eventuali controversie saranno definite secondo le procedure indicate nel Capitolato Speciale 
d’Appalto. 

ART. 10 
RISOLUZIONE E RECESSO DAL CONTRATTO 

Si applicano in materia di risoluzione del contratto le norme previste dall'articolo 135, comma 1, del D. Lgs 163/2006 e 
seguenti. 

ART. 11 
RESPONSABILITA' - OBBLIGHI DERIVANTI 

DAI RAPPORTI DI LAVORO 
L'Impresa dichiara di assumere in proprio ogni responsabilità in caso di infortuni o di danni arrecati, eventualmente, alle 
persone o alle cose tanto dell'Amministrazione che di terzi, in dipendenza di manchevolezze o trascuratezze 
nell'esecuzione della prestazione oggetto del presente atto. 
L'Impresa si impegna ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti in base alle disposizioni legislative e 
regolamentari vigenti in materia di lavoro e di assicurazioni  sociali, assumendo a suo carico tutti gli oneri relativi. 
L'Impresa si obbliga ad attuare, nei confronti dei propri dipendenti occupati nella prestazione oggetto del contratto, 
condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai contratti collettivi di lavoro applicabili, alla data 
del presente atto, alla categoria e nelle località in cui  si svolgono i lavori;  nonchè  condizioni risultanti da successive 
modifiche ed integrazioni ed, in genere, da ogni altro contratto collettivo successivamente stipulato per la categoria, 
applicabile nella località. L'Impresa si obbliga altresì, a continuare ad applicare i suindicati  contratti collettivi anche 
dopo la loro scadenza e fino alla loro sostituzione. I suddetti obblighi vincolano l'impresa anche se non sia aderente alle 
associazioni stipulanti o receda da esse. 
L'Amministrazione  in caso di violazione  degli obblighi  di cui sopra e previa  comunicazione all'Impresa delle 
inadempienze ad essa denunciate dall'Ispettorato del Lavoro, si riserva il diritto di  operare una ritenuta pari, nel 
massimo, del  20% (venti  per cento) dell'importo di  contratto.  Tale ritenuta    sarà    rimborsata    soltanto    quando 
l'Ispettorato predetto avrà dichiarato che l'impresa si  sia  posta in regola, nè  questa  potrà  vantare diritto alcuno per il 
ritardo di pagamento.  



 

 

Ai sensi dell'art. 7 del D.M. 19.04.2000, n. 145 a garanzia dell'osservanza degli obblighi previsti al comma 1 dello 
stesso articolo e di quelli descritti ai commi precedenti del presente articolo la stazione appaltante opererà, sull'importo 
netto progressivo dei lavori una ritenta dello 0,50% . 
Si richiamano per la trattenuta e la liquidazione dell'importo di cui sopra le disposizioni recate dall'art. 7 del D.M. 
citato. 

ART. 12 
SPESE CONTRATTUALI 

Tutte le spese  inerenti   e conseguenti al presente contratto,  nessuna  esclusa od eccettuata,  sono  a completo carico 
dell’appaltatore che dichiara di accettarle. 

ART. 13 
REGISTRAZIONE ED IMPOSTA DI BOLLO 

Il presente contratto, stipulato sotto forma di scrittura privata non autenticata, è soggetto a registrazione in caso d’uso ai 
sensi dell’art. 2, Parte II del Testo unico delle disposizioni concernenti l'imposta di registro. (Decreto del Presidente 
della Repubblica del 26 aprile 1986, n. 131 (Suppl. Ord. G. U. n. 99 del 30/4/1986).  
E’ a carico della Cooperativa l’assolvimento dell’imposta di bollo relativamente al presente contratto. 
Saranno a carico del Committente tutte le imposte e tasse derivanti, a norma di legge, dal presente contratto. 

ART. 14 
DOMICILIO LEGALE E FORO COMPETENTE 

Per   tutti   gli   effetti  del  presente  atto  l’Impresa appaltatrice elegge  domicilio legale presso la sede della U. C. M. 
AMIATA GROSSETANA  (Ufficio  Responsabile unico del procedimento). Per qualsiasi  controversia  legale che 
possa sorgere in  dipendenza  del presente  contratto il foro competente è  quello  di Grosseto 

ART. 15 
NORME DI RINVIO 

Per quanto non previsto dal presente contratto si rinvia alle norme del D. Lgs. 163/06, dal  D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207e D.M., 145/2000. 
Si intendono abrogate tutte le disposizione contenute nel Capitolato Speciale d'Appalto allegato al progetto che 
contrastano con quanto disciplinato dalle norme elencate al precedente comma. 

ART. 16 
VALIDITA' 

Il  presente atto è immediatamente  impegnativo  per entrambi le parti comparenti, in quanto, gli elementi  che  lo 
contraddistinguono sono  previsti  nella determinazione  a  contrattare,  citata  in  premessa,  in conformità all'art. 192 
del DLgs., n. 267/2000  per  cui la efficacia  del  contratto  è determinata  dalla stipula dello stesso  conseguente alla 
avvenuta eseguibilità della determinazione. 
Atto  redatto dalle parti nella sede della  U. C. M. AMIATA GROSSETANA, con l'assistenza giuridica ed 
amministrativa del Segretario Generale letto e sottoscritto dai contraenti e dagli stessi  approvato  pienamente per  
essere  in  tutto conforme  alle loro volontà, atto che si compone  di n. 15 pagine che viene firmato dalle parti. 
 

************************************************************* 
 

p. LA COMUNITA'MONTANA          p.       L'IMPRESA  
     PAPALINI CESARE                         Coop. Sorgenti del Fiora 
 

CLAUSOLE VESSATORIE 
 L'Impresa ai    sensi dell'art.  1341 CC. approva le  condizioni  generali previste  nel  presente contratto e  le  particolari 
contenute dagli artt. 4, 6, 8 dichiarando di conoscerle. 
                                   p.       L'IMPRESA  
                                                                        
 

AUTENTICA DELLE SOTTOSCRIZIONI 
Il sottoscritto  Aldo Coppi in qualità di Segretario Generale della  U. C. M. AMIATA GROSSETANA Amiata 
Grossetano  dichiara che i Sigg: 
- Papalini Cesare nato a  Castell'Azzara il 09.11.1952  ed ivi residente in Via F. Petrarca 33; 
- Il Sig.                        nato a                                  residente in Via                            ; 
delle   cui  identità  sono  certo   per   conoscenza personale  hanno apposto le loro  firma in mia  presenza  alle ore 
___________del giorno ________ del  mese di _____________ dell'anno duemilaquattro. 
                            IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                       ALDO COPPI 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
Fto PAPALINI Dr. CESARE 

 
 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli 
effetti dell’Art. 26 L. 488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

 

 


